→ *Non sum is, qui mortis periculo terrear.*

5. **Vztažné věty důvodové** s konj. podle souslednosti časové; před vztažné zájmeno se někdy klade příslovce *quippe, ut, utpote*.
→ *Tribunorum plebis potestas pestifera videbatur, ut quae in seditione et ad seditionem nata esset.*
6. **Vztažné věty účelové** s konj. spojkových vět účelových.
→ *Missi sunt legati, qui pacem peterent.*
7. **Vztažné věty účinkové** s konj. spojkových vět účinkových.
→ *Secutae sunt tantae tempestates, quae pontem interruperint.*
8. **Vztažné věty přípustkové** s konj. podle souslednosti časové.
→ *Ego, qui sero venissem, tamen vidi.*

Literatura

- [1] Bauer, J.—Grepl, M.: *Skladba spisovné češtiny*. 2. vyd. Praha, SPN 1975.
- [2] Novotný, F. et al.: *Základní latinská mluvnice*. 1. vyd. Praha, SPN 1957.
- [3] Quitt, Z.—Kucharský, P.: *Latinská mluvnice*. 1. vyd. Praha, SPN 1972.

Při zpracování tohoto Přehledu bylo užito též výkladů prof. S. Žažy z přednášky *Latinská mluvnice II*, která se konala v jarním semestru 2001 na FF MU v Brně.

Tento dokument si můžete vytisknout pro vlastní potřeby. Můžete jej také distribuovat, ale pouze v nezměněné elektronické podobě, a to zdarma.

Verze textu: 28. 12. 2002

Petr Březina